

成都大宏立机器股份有限公司

2024 年度财务决算报告

成都大宏立机器股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（大信审字[2025]第 14-00161 号），会计师审计意见认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将 2024 年度财务决算的有关情况报告如下：

一、2024 年度财务报告审计情况

（一）公司 2024 年财务报告已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

（二）主要财务数据和指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增 减
营业收入（元）	371,825,905.45	544,036,567.93	-31.65%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	-1,137,348.65	-33,201,443.10	96.57%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润（元）	-5,415,483.35	-36,677,460.10	85.23%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	56,469,326.20	94,760,309.58	-40.41%
基本每股收益（元/股）	-0.0119	-0.347	96.57%
稀释每股收益（元/股）	-0.0119	-0.347	96.57%
加权平均净资产收益率	-0.13%	-3.77%	3.64%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 末增减
资产总额（元）	1,030,644,208.87	1,165,429,733.34	-11.57%
归属于上市公司股东的净资产 （元）	859,608,736.77	866,090,221.78	-0.75%

二、财务状况分析

（一）资产及负债状况分析

单位：元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减幅度
货币资金	312,577,621.43	266,727,430.92	17.19%
应收账款	113,857,806.35	150,722,942.14	-24.46%
合同资产	7,598,056.52	14,039,205.06	-45.88%
存货	170,365,637.94	218,312,172.36	-21.96%
长期股权投资	2,300,442.59	11,371,529.74	-79.77%
固定资产	284,586,337.28	234,759,846.68	21.22%
在建工程	2,634,135.56	41,265,297.77	-93.62%
使用权资产	1,079,035.36	714,609.18	51.00%
短期借款	10,011,611.11	18,557,859.48	-46.05%
合同负债	46,694,512.60	97,752,929.35	-52.23%
租赁负债	411,072.24	136,594.25	200.94%

主要项目变动原因：

1、报告期末货币资金 312,577,621.43 元，较去年同期增长 17.19%，主要系公司部分用于现金管理的资金到期转回所致。

2、报告期末应收账款 113,857,806.35 元，较去年同期减少 24.46%，主要系公司业务量减少及加强回款措施所致。

3、报告期末合同资产 7,598,056.52 元，较去年同期减少 45.88%，主要系公司本期合同质保金减少所致。

4、报告期末存货 170,365,637.94 元，较去年同期减少 21.96%，主要系公司本期根据订单合理控制存货所致。

5、报告期末长期股权投资 2,300,442.59 元，较去年同期减少 79.77%，主要系公司本期协议退出合伙企业所致。

6、报告期末固定资产 284,586,337.28 元，较去年同期增长 21.22%，主要系公司破碎筛分（成套）设备智能化技改募投项目转为固定资产及为该项目新购机器设备所致。

7、报告期末在建工程 2,634,135.56 元，较去年同期减少 93.62%，主要系公司破碎筛分（成套）设备智能化技改募投项目转为固定资产所致。

8、报告期末使用权资产 1,079,035.36 元，较去年同期增长 51.00%，主要系公司本期租赁资产增加所致。

9、报告期末短期借款 10,011,611.11 元，较去年同期减少 46.05%，主要系本期提前贴现的商业承兑汇票减少所致。

10、报告期末合同负债 46,694,512.60 元，较去年同期减少 52.23%，主要系本期预收款项减少，预收款项重分类所致。

11、报告期末租赁负债 411,072.24 元，较去年同期增长 200.94%，主要系公司本期租赁资产增加所致。

（二）股东权益状况分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
股本	95,680,000.00	95,680,000.00	0.00%
资本公积	493,272,860.54	493,272,860.54	0.00%
其他综合收益	-18,329.71		
专项储备	7,967,011.24	8,030,417.89	-0.79%
盈余公积	42,200,146.52	42,200,146.52	0.00%
未分配利润	220,507,048.18	226,906,796.83	-2.82%
归属于母公司所有者权益合计	859,608,736.77	866,090,221.78	-0.75%
所有者权益合计	859,608,736.77	866,090,221.78	-0.75%

三、经营状况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度		增减幅度调整后
		调整前	调整后	
营业收入	371,825,905.45	544,036,567.93	544,036,567.93	-31.65%
营业成本	270,699,469.68	447,419,018.00	454,722,727.07	-40.47%
销售费用	49,347,106.98	60,819,665.89	53,515,956.82	-7.79%
管理费用	30,993,540.79	29,499,044.80	29,499,044.80	5.07%
财务费用	-4,111,079.17	-2,296,566.53	-2,296,566.53	-79.01%
研发费用	10,178,227.50	17,380,743.47	17,380,743.47	-41.44%
投资收益	1,273,087.85	-978,018.68	-978,018.68	230.17%

公允价值变动损益	2,288,004.01	3,959,860.44	3,959,860.44	-42.22%
信用减值损失	-13,145,911.97	-8,617,591.27	-8,617,591.27	-52.55%
资产减值损失	-2,848,951.67	-24,634,548.32	-24,634,548.32	88.44%
营业外收入	6,047,018.33	5,705,691.77	5,705,691.77	5.98%
营业外支出	4,766,503.47	6,706,757.03	6,706,757.03	-28.93%
归属于母公司股东的净利润	-1,137,348.65	-33,201,443.10	-33,201,443.10	96.57%

主要项目变动原因：

1、报告期内营业收入 371,825,905.45 元，较去年同期减少 31.65%，主要系公司所处的砂石骨料行业下游需求减少，公司本年度执行完毕的订单规模不及预期所致。

2、报告期内营业成本 270,699,469.68 元，较去年同期减少 40.47%，主要系本期营业成本随营业收入同趋势减少所致。

3、报告期内财务费用-4,111,079.17 元，较去年同期减少 79.01%，主要系公司归还长期借款，贷款利息支出减少所致。

4、报告期内研发费用 10,178,227.50 元，较去年同期减少 41.44%，主要系本期研发新产品实现销售冲减研发费用所致。

5、报告期内投资收益 1,273,087.85 元，较去年同期增长 230.17%，主要系公司对联营企业投资产生的收益以及协议退伙补偿所致。

6、报告期内公允价值变动损益 2,288,004.01 元，较去年同期减少 42.22%，主要系交易性金融资产持有期间公允价值的变动所致。

7、报告期内信用减值损失-13,145,911.97 元，较去年同期减少 52.55%，主要系公司本期计提应收款项坏账准备增加所致。

8、报告期内资产减值损失-2,848,951.67 元，较去年同期增长 88.44%，主要系公司本期发生存货跌价准备减少所致。

9、报告期内营业外支出 4,766,503.47 元，较去年同期减少 28.93%，主要系公司本期合同赔偿等支出减少所致。

10、报告期内归属于母公司股东的净利润为-1,137,348.65 元，主要系本年度公司所处的砂石骨料行业下游需求减少，致使公司本年度执行完毕的订单规模不及预期，进而导致销售收入与营业利润均出现一定程度下滑；同时一方面受砂石骨料市场景气度下行影响，客户销售回款进度有所延后，导致公司相应坏账准备

金额有所增加；另一方面受公司子公司对外投资项目影响，公司预提了较大金额的其他应收账款坏账准备及预计负债。

四、现金流量情况分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
经营活动现金流入小计	425,224,598.30	556,430,619.32	-23.58%
经营活动现金流出小计	368,755,272.10	461,670,309.74	-20.13%
经营活动产生的现金流量净额	56,469,326.20	94,760,309.58	-40.41%
投资活动现金流入小计	1,159,861,499.59	1,034,648,609.40	12.10%
投资活动现金流出小计	1,131,852,933.14	1,016,013,812.21	11.40%
投资活动产生的现金流量净额	28,008,566.45	18,634,797.19	50.30%
筹资活动现金流入小计	13,628,350.06	26,146,763.60	-47.88%
筹资活动现金流出小计	47,628,960.71	11,666,205.05	308.26%
筹资活动产生的现金流量净额	-34,000,610.65	14,480,558.55	-334.80%
现金及现金等价物净增加额	50,454,555.88	128,040,420.92	-60.59%

主要项目变动原因：

1、报告期内经营活动产生的现金流量净额 56,469,326.20 元，较上年同期减少 40.41%，主要系公司本期业绩较上期有所下降，销售商品收到的现金减少所致。

2、报告期内投资活动产生的现金流量净额 28,008,566.45 元，较上年同期增长 50.30%，主要系公司本期购买与赎回理财产品期间错配所致。

3、报告期内筹资活动产生的现金流量净额-34,000,610.65 元，较上年同期减少 334.80%，主要系公司本期偿还借款所致。

成都大宏立机器股份有限公司董事会

2025 年 4 月 17 日